Supplico adunque V. S. K™ voglia, non solo per se, ma per 
tutti li altri mezzi che crederà esser idonei, voglia forzarsi di per- 
suadere S. M14 a quésta piena satisfattione verso S. S'4 et di parole 
et d’ effeti,...

(Oritj. Arm. 64, (. 32, fol. 215-218''. Archiv. secr. pap.)

63. —  Cardinal Moronë au Cardinal  P ô l e .

1556, décembre 12, Home.

N. S” ha liavuto a caro li boni uffici fatti per V. S. K“* et 111"* 
col ser,no rè d’Ispagna, et ha veduto la copia delle lettere che 
S. M14 ha scritto a quella. MaS. S14 guard apiu alli fatti clic aile pa
role et sta sempre con suspetto che non si vadi fittamente et a 
camino di usurpare il resto délia Sede Apostólica, facendo il fon- 
damento suo sopra 1 insulto fatto a questo stato et l’occupatione 
de tanti luoghi et città d’importanza : et suspica tanto peggio 
quanto ogni cosa si fa col pretesto délia sécurité del regno de 
Ñapoli; et S. S‘4 non puo patire ch’ alcuni cuculati, come dice, 
habbino consigliato ch’ il rè lo possi fare giustamente per sicu- 
rezza sua; et sempre sta sul suo honore et dignità di questa S'4 
Sede; il quai, corne gia scrisse, S. S14 reputa honore di Dio.
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Parti alli giorni passati da qui il sigr* don Francesco Pacecco, 
mandato dal sigr duca d’Alba per l’ accordio, et venendo a visi- 
tarmi et dimandarmi parere, li disse queste propositione per ve- 
rissime.

Primo, die, se S. S'" fosse stata in pregione et col pugnale alia 
gola, che mai haveria consentito alia restitutione di casa Golonna 
in Palliano, parendo a S. S‘4 esser troppo indegno che con li esser- 
citi piñ potenti si voglia impediré l’amministratione di quäl prin
cipe si voglia in casa sua, et tanto put d’un Pontífice, et da un re 
di Napoli ch’é feudatario della Cinesia; et giudicando S. S'4 che 
questa casa Colonna sia stata sempre nimica de Pontefici.

Dappoi, che S. S14 si reputa gravemente ingiuriato nel’ honor et 
nel stato, havendo li ministri di S. ftl14 dannificato cosi in grosso 
in varii modi questo stato, et perö bisognava pigliare qualche via 
di iscusatione et di humiliatione et reconoscimento, come sarebbe 
di scrivere a S. S'4 humilmente dimandandoli perdono, die come 
mal informato havea lasciato muover le arrni etc., et mandando 
qualche personaggio a posta.

II terzo, che dovesse fare restituiré li luoclii occupati; et per 
che tra principi non si usa altra securitä che la fede, si dovesse 
contentare di quella ch’e comune tra li altri principi; et che pro- 
mettendoli il revm0 Garaffa, credeva che si potesse credere alia 
fede et promissione sua, essendo signore ben nato et facendo pro- 
fessione non solo di cardinale, ma di cavalero honorato.

Ultimamente li disse che, non accordandosi le cose al mio giu- 
ditio per queste vie, teneva per fermo che S. S14 escomunicarebbe 
il re et lo privarebbe di tutti li regni et harebbe fatto ogni conato 
in tutte le vie contra S. M14 et li suoi regni. Et con questo esso 
signore si parti, parendoli che dicesse il vero.

lio voluto replicar il medesimo a V. S. Ill"'*, per che la cosa sta 
cosi in effetto, et se ben io sono poco aveduto, nondimeno stimo 
che, caminandosi per altra via, bisogni espettar la ruina del 
mondo, perche S. S'4 mi pare resolutissima. Et se a V. S. R,n* pa- 
rerá bene indrizzare le cose a questo scopo, io ne la prego, perché 
altrimenti mi metto avanti li occhi ogni estremitá; et se ben per 
altra via il ré di Spagna vincesse in questo mondo, S. S14 pero non 
cederá mai nelle cose spirituali, et in tal caso non cura né di 
separatione di Spagna, né de recidiva de Inghelterra, né di perdita 
d’ogni ubedientia; perché ha questo fondamento che non tenetur 
praestare culpam alienam, et che qui non errant ex nobis exie- 
runt etc. ¡Via di tutti questi offici S. S'4 non lia mai voluto che a 
lióme suo se parli, et pero ha tenuto che non si sia venuto a par
ticu lar con lei; ma forsi hora il rev“10 Garaffa li scriverá qualche 
cosa come da se, se ben non lo so certo. Ma l’lio raccordato, et 
S. S'4 sta su queste ch’ ogniuno doveria fare il debito suo et che 
la recognitione di uella M14 sia tanto necessaria che non habbi 
bisogno di raccordo.

Mons. Fantuccio ando heri alia M'4 Sua a nome solo del rev™“ 
Caraffa. E persona assai destra et forsi potra fare qualche bene, 
quantunque io non ne speri molto, vedendo li apparati che ven-
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gono di Fianza in soccorso di N. S10 et considerando li peccati 
nostri, per li quali si puó temere che Dio non habbia ancora posta 
la mano in seno, ma stia leveta col flagello suo. Qui si fano ora- 
tioni continue, et è andato il giubileo per tutto per la pace : 
sopra la quai considerando alcuna volta mi pare vedere gran diffi
culté, perche N. S. stima non havere mai fatto una minima in- 
giuria a rjuella Mń, per la quai méritasse esser trattata com’è 
stata, nelli macbinamenti primi di veneni, di archibusi, di trat- 
tati etc. et poi in questa aggressione della Chiesia. Dali’ altra 
parte il rè pensa havere liavuto moite raggione da le minaccie et 
parole ingiuriose, da motivi d’ armi, da disfavori alli suoi, da 
essaltatione di suoi nemici et d’un mal animo antico et fondato 
da molti anni. Et volendo N. S. la debita sodisfattione, et mesu
rándola secondo il giuditio suo, et parendo al rè di non esser 
tenuto, anzi di havere recevuto molti aggravi, pare difficile che 
’1 rè si disinganni et voglia sodisfar come S. S“ disegna. Ma non 
si puó negare che questo ultimo insulto fú troppo grave et merita 
satisfattione, et non si puó negare che le suspitioni sono state 
maggiori dal canto del rè che non si conveniva per fare cosi gran 
fatto, et non si puó negare, come si è veduto, che dalle parole 
et forze di S. Sli non si dovea temere tanto che si venesse a tal 
rottura per assecurarsi. Et oltre di ció non si puó negare che ogni 
patienta del rè verso S. Sli‘ saria stata laudabile, come d’un figlio 
verso il padre. Peró chi vuole concordia bisogna persuadere 
S. Mli a nsolversi di contentare S. S“ nelie cose sopradette, altri- 
menti ne seguirá la ruina della christianità et sarà fatto al fine la 
volunta di Dio....
(Orig, autographe. Arm. 64, t. 32, f .  219-220. Archiv, seer, pap.)

64. — B e r n a r d o  N a v a g e r o  a  V e n i s e .

1557, mars 12, Rome.
Entretien avec Paul IV :

Mi disse che io dovea baver inteso che tutti credevono che mer- 
core passato si facesse promotione de cardinali, ma che ï  havea 
voluto differir perché non vedea corne potesse satisfar a tutti e 
più a se stesso sendo questa dignità che bisogna pregar l’huomini 
et andarli trovando con la candeletta, per dir la sua parola, et 
non esser pregato...

(Cod. 6255, 317. Hofhihliotheh à Wien.)

65. — C ongrégation  générale du 1er ju in  1557.

Romae die martis 1 mensis iunii 1557 fuit congregatio gene
ralis, in qua S. D. N. fecit mulla verba super causa retentionis 
rev. et ill. çardinalis Moroni et dixit quod volebat facere depu-

374
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tatos super huiusmodi causa et quod volebataeque et paterne pro
cederé et similiter dixit quod volebat vocare omnes cardinales ad 
curiam propter multas causas.

(Acta consist. Archives consistoriales du Vatican).

66. — Avviso d i  R o m a . 1557 j u i l l e t  24.

Jeudi. Congrégation de l’Inquisition sur la Simonie et pensioni 
con clausule insolite de 4 heures, « etsempre parló S. S'4., chealtri 
non disse parola, disse anco di voler annulla[r] tutti gli uffitii 
soppiunpendo che se bene si farà danno a 5 o 6 mila persone che 
hanno cómprate gli uffitii che manco mal sarà far cosi, et da[r]li 
beneficii et 1’ ispeditioni gratis, levando tutti gli abusi che sono 
nella Cane ellaria et Penitentiaria, che tener infettato il mondo, 
non havendo altro i Luth"1 di che rimproverar la sede apostólica 
se non de tale uffitii, et che si fanno morir in un fatto d arme lo 
et 20 m. huomini, cho non se ne fa conto alcuno, che non sera 
gran fatto per acconciar il mondo quelli pasticono un poco. »

(Cod. Urb. 1038, 2 4 9 \  Bibliothèque Vaticane.)

67. —  À v v i s o  d i  R o m a . 1557, a o û t  21.

... Giovedi fu poste prigione il segretario del cardinale di Fano 
in quella délia inquisitione, chi dice per heresia, chi per sodomía, 
et fu messo ancora quel m. Pasino di Giusti Shiavone che sta col 
car'0 Farnese pur per sodomia, et vi fu posto ancora il suo Gani- 
mede, et si è messo ancora prigione per la inquisitione il seg"° de 
Bellai. Al car1“ Morone fu levato la messa, et non se ne ragiona 
più corne sel fusse deletus de libro viventium. Molti stanno in 
dubio se la partita de S. Giorgio è per il desiderio delli studn che 
lo muova a venir costi o se le  per il timoré che forse ha per la 
carceratione delli sudetti...